

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Poście w Państwie Austriackim), Rate per year, Rate per quarter, Rate per month.

Przez cały ciąg wystawy Polacy udający się do Paryża mogą nabywać Nra Czasu w Granda Magasins du Printemps, Boulevard Haussmann 70.

Kraków 16 lipca.

Przez dwa lata przeszło, bo od początku zawiązań wschodnich, walczyliśmy wytrwale i rzec możemy krok za krokiem z polityką, która w przyłączeniu do monarchii dwóch najmniej ponętnych, a niebezpiecznych prowincji tureckich, widziała ziszczenie najdroższych marzeń, jakiś chorobliwy ideał i zabezpieczenie przeciw wszelkim obecnym i przyszłym niebezpieczeństwom.

no nawą państwa, my szczerze i lojalnie współdziałać będziemy dla jej dobra i zbawienia, dla zażegnania tych niebezpiecznych dotąd niebezpieczeństw. Cokolwiek jednak zakryta przed nami przyszłość przyniesie, mamy prawo dziś zapisać, że z moralnej odpowiedzialności za następstwa polityki, która ostatecznie przemogła, zwolnieni jesteśmy, aczkolwiek ciężary, ofiary i poświęcenia moralne i materyjne dzielić będziemy i nadal.

W pełni władzy u jej szczytu w monarchii, wśród najdonioślejszych wypadków, madyaryzm nie zdołał ani przełamać państwa, ani zabezpieczyć przed nim monarchii skutecznie; zdobył się na zajęcie dwóch turecko-słowiańskich prowincji i jednej na Dunaju wyspy! To samo byłoby każdy inny czynnik potrafił, nie wyjmując Czechów. I zaiste w tej polityce jest może wiele rezygnacji, ale bardzo mało genialności.

Wynika z powyższego, że stronnictwo konserwatywno-urzędnicze, gdyby gotowe sankcjonować uchwały Europy, co wskazuje, że trudności obecne mogą być zatłumione; usposobienie zaś nerwowych jest diametralnie przeciwnie. W istocie stronnictwo to widząc, że zgnębienie i jego współdziałania z Rosją, odejmuje mu wszelką popularność, wycofało się przeczając się z jedną ostatecznością w drugą i widzi dźiuch z pewnym może zalem, że trudno wstrzymać ręk ludu, którego podniecenie namiętność. Przypatca on jako główny argument na swą korzyść, że ofiara Dobruczy nie jest szczerą, że księstwo musi trzymać w tej prowincji stale 20 do 30,000 wojska i że narazone na przyrósł i ciągłe obawy, utraci w końcu nowy swój nabytek, który Rosja daje jedną ręką, aby go odebrać drugą.

raz kilkanaście pism czasowych, którego niewyczerpanej produkcji nie starczyć nie mogą prasy drukarskie, dla Kroniki zdaje się wybierać najdudniejsze utwory. Ostatnie lata księcia Panie Kochaniku jeśli sprostały pogojcia o postaci wyidealizowanej przez Henryka Rzewuskiego, to bądź co bądź nie dorównały opowiadaniami Soplicy. Świeżo drukująca się w Kronice powieść „Pan na czterech chłopcach” świetnie się zapowiada, jako obraz szlachki z przeszłego wieku, byle tylko koniec równie był wykończony, jak te wstępne sceny co przypominały flamandzkie obrazy przeniesione do naszych zaścianków. Wogóle Kronika odznacza się wytrawnym i zacięnym kierunkiem, zyczymy jej tylko rozszerzenia ram, a stanie się w Warszawie punktem środkowym dla szkoły opierającej się na tradycji tych pisarzy z świetniejszej epoki, których pozostałościami jeszcze się niekiedy Kronika zdobi.



Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Miejsce pism prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiej, handel Nowakowskiej. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (gotowym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c.

KORRESPONDENCKA „CZASU”

Lwów 15 lipca.

Widocznie pokazuje się, że pierwsze telegramy, rozesłane nawet z podpisem: Niegolewski i Dobrzański były fałszywe, gdyż głosiły, że memoriał został wręczony osobiście Bismarkowi, okazuje się jednak z listów ogłoszonych w Gazecie Narodowej że tak nie było, gdyż według nich memoriał miał być oddany do protokołu podawczego kongresu, a podpis jego wręczono jeśli nie portierowi pałacu ex radziwiłłowskiego, to woźnemu kongresu.

Bukareszt 9 lipca.

Consumatum est. Kongres ogłosił niezawisłość Rumunii i postanowił zarazem, że cała Besarabia rumuńska zwrócona zostanie na powrót Rosji w zamian za Dobruczę od Sylistrii do Mangalii. Wiadomości te, chociaż spodziewane, wywarły tu najprzykresze wrażenie. Na pozór panuje wszędzie spokój, dzięki niepokonanemu apatji Rumunów; lecz spójność ten ma w sobie coś rozpaczyliwego, każdy bowiem czuje, że w tej chwili rozstrzygają się losy kraju.

Część literacko-artystyczna.

PRZEGLĄD PRZEGLĄDÓW.

Warszawa obfituje w pisma zbiorowe i czasowe, miesięczne, tygodniowe i dwutygodniowe, literackie, naukowe lub poświęcone jakiejś specjalności, różnego formatu, różnego kroju, ale właściwie przegladu, któryby scentralizował w sobie ruch literacki, tak wiele tam rozniży, któryby wyrósł po nad inne i godnym był stolicy — nieposiada. Można by powód tego braku zrzucić na karb cenzury i przeszkód stawianych ze strony rządu, ale jest inna przyczyna nasza własna, płynąca ze stosunków świata literackiego warszawskiego. Panuje tam w przedsięwzięciach dziennikarskich zasada konkurencyi, która świadczy o bliskim powinowactwie sfer finansowych z ludźmi pióra i kierownikami opinii. Mecenasstwo od nank i sztuk zwraca się tam przeważnie do przedsięwzięciarzy dziennikarskich, ma to swoją utylitarną stronę, bo każda znacząca i wpływowa firma ma swój organ. Ruch księgarski tak rozwinęty do niedawna w Królestwie i krajach zabrzanych, podobno w ostatnich czasach znacznie osłabł, ale za to konkurencja publicystyczna się rozwijała. Nie raz przychodzi się zapytać, dla czego wychodzą obok siebie dwa organa nieróżniące się ani formą ani treścią, poświęcone nawet tej samej specjalności, jaka zachodzi n. p. zasada różnica między dwoma czasopismami ilustrowanymi, kiedy w obu tych organach spotykamy najczęściej te same nazwiska autorów pod

tekstem i te same podpisy pod ilustracjami. Cała podobno różnica, że Kłosy umieszczają rebusy dla miłośników łamigłówek, a Tygodnik ilustrowany zadania szachowe dla zwolenników szachowego sportu. Tu i tam niedozowna powieść J. J. Kraszewskiego przeplatana romansami z obyczajów żydowskich czy chrześcijańskich, ale zdradzających niebieską pończoszkę o wielkim pantoflu, co już pod pozorem emancypacji doszła do zupełnej przewagi nad szlafmycami literackimi. Pokosie czy pogadanki tygodniowe te same rejestrują brukowe wiadomości przypinając je mniej więcej podobną podewą i podobną dozą soli atyckiej. Kiedy już wspomniemy o pismach ilustrowanych zaliczając je poniekąd do rodzaju przegladowego — niemożemy zataić, że rytywnictwo polskie równie jak sama kompozycja ilustracji nie zdaje się czynić postępów. Pożyczanie cudzych kliszów z zagranicznych ilustracji daje się do pewnego stopnia wytłumaczyć, bo trudno, aby pisma warszawskie wysłały artystów na pojebowiska tureckie, na wystawę paryską lub dla zjednoczenia portretów znakomitości europejskich. Należałoby jednak postarać się, aby klisze pożyczane czy to z Illustration française, czy Illustrated London News, czy z Gartenlaube albo Über Land und Meer nie były już tak wytarte i zbite na prasach zagranicznych, że w ich edycji warszawskiej zostaje tylko blade odbicie. Co się zaś tyczy oryginalnych kompozycji warszawskich chorują one na pewną manierę pretensjonalną i kłiwą. W rodzajowych obrazkach panuje tam jakieś szukanie efektów tragi-komicznych, które niepodobają ani do śmiechu ani do rozrzewnienia. Werwa Kostrzewskiego niestety zdaje się, że wyczerpana, a szkoda, bo mogła ona iść o lepsze z Gavarnim i Chamem. Humorystka ołówka znika a powstaje natomiast

odrębna szkoła, która widocznie ma pretensję do fantazyi w rodzaju Dorégo, a nawet szkiców i karyktur Kaubacha — ale tylko pretensję. Najlepsze jeszcze krajobrazy polskie, zamczyska, ruiny, dwory a czasem reprodukcje obrazów naszych artystów. Portrety żywych czy zmarłych mają tę właściwość w ilustracjach warszawskich, że najczęściej przedstawiają nam oblicza ludzi, których nazwiska są dla czytelnika niespodzianką, musi szukać tekstu, aby się dowiedzieć jaka to wielkość zasłużyła sobie na zaszczyt ilustracji. Czyśmy tak bogaci w znakomitości nieznane, czy tak ubodzy w prawdziwe? Wolimy przypuścić pierwsze, bo sądzimy, że drugichby można jeszcze znaleźć, choćby sięgnąć na cmentarze. Zresztą wobec żyjących ilustracja mogłaby być podniecia dla miłośni własnej, gdyby stosowny czyniono wybór. Ktoś napisze dobrą książkę, wymaluje piękny obraz, zostanie obranym członkiem akademii, zasłynie w życiu obywatelskiem, że już niewspominamy o mowach polskich w parlamencie wiedeńskim lub berlińskim, bo tu mogłaby postawić swoje veto cenzura; ale potrzeba koniecznie interesu chwilowego a ogólnego, aby portret interesował, aby ilustracja stała się rodzajem odznaczenia.

Wytłumiliśmy bez ogródki uestki pism ilustrowanych warszawskich, bo wiemy, jak ważne mają one zadanie w czasach, kiedy przynęta ilustracji coraz bardziej staje się potrzebną. Wróćmy do przegladów. Biblioteka warszawska mimo dawnych zasług stała się rzadkością bibliograficzną zwłaszcza w Galicji. Czemu to przypisać, wszak została wierna programowi, ze wszystkich przegladów ona największe przegladu. Sprawozdania naukowe, literackie i artystyczne zwłaszcza w korespondencyach zagranicznych stanowią jej główną ośnowę. Czyliżby publiczność nasza nie czuła tej potrzeby i szukała tylko powiastek, albo rozpraw oryginalnych a niedarmo częstokroć tak nazywanych.

Kronika rodzinna przybrała świeżo format przegladowy a zyczyłoby należało, aby i rozmiarami dorosła przegladów, za ciasne bowiem ma ramy na szerokie zadania, jakie jej wyborne kierownictwo wskazuje. Bogata treść rozpycha te ramy. Kronika ma wszystkie warunki, aby stać się organem równocześnie poważnej opinii w Królestwie Polskiem, aby zatwierdzić zasady, gdzie się wkłada ich lekceważenie, aby ostrzegać przed zgnębieniami dążnościami, aby walczyć z banalnością przeważającą wśród prasy warszawskiej. Na to wszystko brak miejsca, zwłaszcza, że Kronika jest ogniskiem dla pierwszorzędných sił literackich. Zakochany się listy Odyńca z Podroży, które przez lat kilka wzbudzały niezrównane zajęcie czytelników i czytelnice. Oddawna niepojawia się w naszej literaturze książka bardziej popularna nad te 4 tomy listów z Podroży, i nie dziw, jest ona bowiem pamiętnikiem, powieścią i podróżą zarazem. Świeżo w osobnym wydaniu ukazały się listy o Rymie do Antoniego Odyńca, będące jakby odpowiedzią na Listy z Podroży po latach czterdziestu, po tylu zmianach dokonanych u nas i w wiecznym mieście. Oobno przyjdzie nam szerzej mówić o tej publikacji pełnej głębokich poglądów. Kronika maszczęście do poezji. Niedość, że czasem się zawadzi niedrukowanymi jeszcze wiersz Kraszińskiego, że Odyńcem trąca w swą lutnię zawsze młodą, ale nacy i t. d. odznacza się gruntownością i nie wpada w te czc. fadzyse, jakimi często zbývają u nas rzeczy wymagające cyfer a nie rezonowań. Kronikarz Niocy p. Jacek Soplica rejestruje drobne wia-





W księgarni J. M. Himmelblausa w Krakowie jest do nabycia dzieło p. t. Modlitwy dla Polek...

Kamerdyner lub strzelec Niemiec, rozumiejący po polsku, żonaty, bezdzietny, w średnim wieku...

Pierwsza i najdawniejsza o. k. uprz. fabryka przenośnych lodowni Anton. Wiesnera...

Egzamin. ekspedytora w się do urzędu pocztowego w Mieście dolnej. Blizsze szczegóły u poczmistrza tamże.

Wieś Żuklin położona o milę od stacji kolejowej Przeworsk, w pięknej okolicy...

ŚWIEŻE wody mineralne naturalne główne skład wód szczawinkich w HANDLU J. Schallter i Spółka...

NEURALGIE. Wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Pigulek...

Bez bólu i bez wstrząsania, bez lekarstwa przeszkadzającego trawieniu...

Tarnów. W Bursie tarnowskiej pod a. rok szkolny 1877/8 było umieszczonych 53 uczniów...

Ekonom w do wiec bezdzietny z Poznania szuka posady za miernym wynagrodzeniem...

Wisnie hiszpańskie na konfitury, Morele czarne i o smaku świeżym, Bullon z zwierzyny...

Dr. Retan's Selbstheilmittel. Durch geheime im Zeugnisse und Nerven-Systeme...

Korzystne kupno dla każdego przemysłowca maszyn parowych, kotłów parowych, zbiorników, sączników...

Martinickiej fabryki cukru. Dokładnych spisów tudzież objaśnień dostać można najchętniej w naszych biurach...

FRANZ JOSEF BITTERQUELLE. anajskuteczniejsza ze wszystkich wód gorzkich odznacza się w swoim skutku...

Wojna która wstrzymała znaczne przeszyki na Wschód, spowodowała FABRYKĘ BIELIZNY na WYPRAWY ŚLUBNE...

Table listing various types of fabric and clothing items with prices, such as '1 para kalesonów męskich', '12 chustek batystowych ang.', etc.

Rabat: Bielizna stołowa na 6 osób, adamaszkowa, lub 24 sztuk chustek do nosa...

Każdy los wygrywa! dnia 1go grudnia 1878 roku ostatnie ogłoszenie seryj cesar. król. austriackich 1839 r. losów państwowych...

Rada nadzorcza Towarzystwa pod firmą DOM KOMISOWY ROLNIKÓW we Lwowie...

Hay'a I. konces. Zakład krowianki pod nadzorem władzy sanit. w Wiedniu.

Nauczyciel prywatny, mogący przysposobić uczeń do 3 klas gimn. lub real. posiadający zarobek...

Słynne brzytwy szwajcarskie Jaques Lecoultra w Sentier. 1 brzytwa z 1 ostrzem 2 zł. z 1 ostrzem w pudełku...

ASTHMA. Dusznosc, chrypka, katary sadawione, wszelkie cierpienia klatki oddechowej...

Nadwornego rady Dra Steinbachera zakład naturalnego leczenia Brunnthal (Monachium). Dla swego idyllicznego położenia...

Prawdziwa Friedrichshalska z tegorocznego napełniania, jest do nabycia u H. Altholza w Tarnowie w ratuszu.

Ein junges Mädchen (katholisch), in allen weiblichen Handarbeiten unterrichtet...

Namiot żelazny pokryty drylem, bardzo mało używany, jest za przystępny cenę...

Pierwsze piętro z kilkoma wejściami, stosowne na prywatne mieszkanie...

Przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 143 zaraz do wynajęcia na I-szem piętrze 5 pokoi...

Dr. Z. ROŚCISZEWSKI przyjmując i nadal od 1go września b. r. UCZNIÓW szkół publicznych lub prywatnych...

HANDEL Edwarda Skirlńskiego otrzymał nowy transport wózków dziecięcych...

KLACZ WIERZCHOWA pół krwi, angielska wyjeżdżona, w 6tym roku, do sprzedania...

HANDEL P. Niedzielskiego w Bochni poleca Szanownej Publiczności świeży transport strzelb i rewolwerów...

Nadwornego rady Dra Steinbachera zakład naturalnego leczenia Brunnthal (Monachium). Dla swego idyllicznego położenia...

Table with financial data, including 'Kurs pieniędzy i papierów publ.', 'Kongregacyi kupieckiej', and 'Kursy bankowe i przem.'.

Table with financial data, including 'Losy krajowe', 'Wiedeń 15 lipca', and 'Listy zastawne'.

Table with financial data, including 'Losy Comorente', 'Banku galicyjskiego', and 'Oblięgi piroszeństwa'.

Table with financial data, including 'Napoleondory', 'Suweryny angielskie', and 'Lwów 14 lipca'.

Table with financial data, including 'Pociągi na kolejach żelaznych', 'Do Wiednia', and 'Do Warszawy'.